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HETI SZEMLE
Bethlen, Eckhardt és 
a Nemzeti Egység

Zemplénvármegye hétfői 
közgyűlésének egyhangú ha
tározata országos visszhangot 
keltett. Felsőmagyarországnak 
legellenzékibb lapja, a „Ma
gyar Jövő" is meleg elisme
réssel és dicséretreméltó tár
gyilagossággal emlékezik meg 
dr Kozma György főispánnak 
a kisgyülésben tett indítvá
nyáról, melyben a fajtáját 
mindenek felett szerető magyar 
ember felemelkedettségével ja
vasolta gróf Bethlen Istvánnak 
és Eckhardt Tibornak üdvöz
lését a magyar revízió érde
kében végzett nagyjelentőségű 
munkásságukért. — Senkisem 
mondhatja, hogy ez a nemes 
gesztus egyszerű udvariassági 
aktus volt. Bizony sokkal 
több. S ezt igazán örömmel, 
magyar szivünk őszinte jól- 
esésével állapíthatjuk meg. Dr 
Kozma György főispán egy
úttal a Nemzeti Egység Párt
jának zemplénvármegyei el
nöke; annak a pártnak, mely 
a szebb magyar jövő érde
kében a magyar összefogásért 
küzd minden erejével s amely
nek mi is nyíltan és kifeje
zetten hivei vagyunk. És ép
pen a Nemzeti Egység expo
nált harcosa volt az, aki el
ismerte a kemény politikai 
ellenfél érdemeit akkor, ami
kor mindnyájunk közös fáj
dalmáról és álmáról volt szó, 
a magyar revízióról. Dr Kozma 
György főispán ezzel a gesz
tusával elsősorban azt mutatta 
meg, hogy a Nemzeti Egység 
eszméje valóban nagy gon
dolat és igazából az önzet
lenség és őszinteség harca, 
mely az ellenfelet is magához 
öleli, amikor a magyar feltá
madás álmában összetalálkoz
nak. Mai emberek vagyunk. 
Megszoktuk azt, hogy az úgy
nevezett politikai életben min
den magasztos jelszó mögött 
pártérdek, vagy személyi vo
natkozás rejtőzik. Ezért esik 
ma különösen jól, hogy al
kalmunk volt ennek a meg
állapításnak ellenkezőjéről is 
meggyőződni.

A politikai túloldal előtt

hajoltak meg egy pillanatra a 
zászlók. Meghajtotta őket az 
ezeréves Magyarország halha
tatlan leikéből fakadt lojalitás.

A mi konklúziónk pedig ezzel 
kapcsolatban: Mindent a reví
zióért és ezért — mindent a 
nemzeti egységért!

Lényegesen csökkentettél!
a vármegye költségvetését

A tiszti orvosi utiátalányok beállításával szemben 
az ^gész vonalon működött a takarékossági cenzúra

A mai napon érkezett le a vár
megye alispánjához a belügymi
niszter döntése a vármegye 1934. 
évi költségvetése ügyében.

A miniszteri döntés a költség- 
vetést dr Tomcsányi Kálmán mi
niszteri osztályfőnök, dr Kozma 
György főispán és Bernáth Aladár 
alispán tárgyalásai alapján akként 
állapította meg, hogy a költség- 
vetés kiadási tételeinek csökken
tésével a vármegyei pőtadó 311,000 
P-ről 279,000 P-re szállíttatott le. 
A vármegyei pótadó együttes szá
zaléka ezek szerint az 1934. évben 
Sátoraljaújhely városnál 25.Ph, 
a községekben pedig 41°/o.

A végleges költségvetés szerint 
az alispáni utiátalány havi 30 P vei, 
a főszolgabirák utiátalánya pedig 
havi 20 P-vel csökkent. A sátor
aljaújhelyi szolgabirói kirendeltség 
vezetőjének utiátalány címén évi 
1200 P lett megállapítva.

A közegészségügyi szolgálat 
jobb ellátása érdekében és rész
ben adminisztratív okokból a mi
niszter a vármegye terhére a fo
kozottabb egészségügyi helyszíni 
ellenőrzés érdekében a vármegyei 
tiszti főorvos utiátalánya címén 
évi 1800 P, a négy járási tiszti

orvos részére pedig évi 1200— 
1200 P-t állított be. Ez az egye
düli kiadási plusz. Különben csak 
csökkentések történtek.

A segélyalap 6000 P-ről 4000 
P-re lett leszorítva. A Vöröskereszt 
egyesület segélye 2000 P-ről 500 
P-re, a Zemplénvármegyei Gazda
sági Egyesület segélye 3000 P-ről 
2500 P-re. A Széli Józsefné Nap
közi Gyermekotthon vármegyei 
hozzájárulását 6500 P-ről 5000 
P-re szállították le. A jótékonysági 
egyesületek segélyezésére beállított 
1000 P teljesen töröltetett. A Vár
megyei Hivatalos Lap ezentúl csak 
kéthetenkint jelenhetik meg. Tö
rölte a miniszter a Gyümölcster
melők Országos Egyesületének 
tagsági dija cimén előirányzott 
500 P-t, továbbá a Magyar Kul
turális Egyesületek Szövetségének 
segélyezésére előirt 100 P-t. A 
vármegyei főjegyző és a főszolga
bírók részére 1934. julius hó 1-től 
kezdve nem tarthat tiszti hajdúkat 
a vármegye, úgyhogy 5 tiszti hajdú 
elbocsátása válik szükségessé.

A költségvetés végleges megál
lapítása tehát a legnagyobb taka
rékossággal és a végsőkig való 
megszorításokkal történt.

„9 hÉthöznapohba is be beli vinnünb magyar
lelnünk lobogását!“

Dr Kozma Györgyné a Mansz uj sátoraljaújhelyi védnöke 
Széli Józsefnél örökös védnöknek, Bernáth Aladárnét társ

elnöknek választották meg
számolókból megismerve a csoport 
küzdelmes, de eredményes múltját,

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének sátoraljaújhelyi cso
portja december 12 én tartotta meg 
évi rendes közgyűlését, amely 
tárgysorozatának tartalmasságánál 
és az érdekes felszólalások magas 
nívójánál fogva kiemelkedett az 
eddigi közgyűlések sorából.

A közgyűlés uj erőforrása volt 
a sátoraljaújhelyi Mansz lelkes 
tagjainak, akik az örvendetes be-

fokozott bizalmat merítettek a jö
vőre.

Az ünnepi közgyűlést Szeszlér 
Ödönné alelnöknő nyitotta meg. 
Felolvasta a gyászában akadályo
zott Emődy Lászlóné elnöknőnek 
a közgyűléshez intézett levelét. A 
levélben az elnöknő személyi kö
rülményeire való hivatkozással

kérte az elnöki tisztségről való 
lemondásának elfogadását.

A lemondást a közgyűlés nem 
fogadta el, hanem felkérte sze
retett elnöknőjét, hogy továbbra 
is vezesse a csoportot, mely nem 
nélkülözheti az ő tekintélyét és 
agilitását.

Levelének további részében kérte 
az elnöknő, hogy a közgyűlés a 
választmány javaslatára válassza 
meg leveldi dr. Kozma Györgynét 
védnökké, Széli Józsefné volt főis- 
pánnét, a m. kir. közigazgatási 
bíróság másodelnökének nejét örö
kös védnökévé, Bernáth Aladárné 
alispánnét társelnökké és özv. Prá- 
gay Aurélnét második alelnökévé.

A közgyűlés egyhangú lelkese
déssel fogadta el a választmány 
javaslatait a tisztségekre vonatko
zólag.

Özv. Ujváry Zoltánnénak jegy
zővé való választása után dr. Szent- 
Györgyi Zoltán a MÁNSz igazga
tója a csoport 1932—1933 évi 
működését ismertette értékes be
számolójában. A beszámolóból ki
tűnt, hogy a MANSz csoport élénk 
és eredményes munkát fejtett ki 
a szebb magyar jövő érdekében. 
Műsoros előadásokat és eredmé
nyes gyűjtéseket rendezett, szövő- 
és paplankészitő műhelyei révén 
már is igen jelentős előrehaladást 
ért el a magyaros háziipari kézi
munkák és háziipari szövés pro
pagálásában. Az igazgató jelenté
sében háláját nyilvánította Bernáth 
Aladár alispán iránt, aki a MANSz 
ülésekre és ünnepélyekre a vár- 
megyeháza termét mindig díjmen
tesen engedte át, továbbá Payer 
Ferenc püspöki helynöknek, aki a 
csoport szövő műhelye részére 
ingyen helyiséget adott.

Dr. Szent-Györgyi Zoltán indít
ványára a közgyűlés jegyzőköny
vileg bélyegezte meg az oláhok 
erőszakoskodását és az erdélyi 
magyarság szenvedéseiben való 
együttérzésének adott kifejezést.

Elhatározta a közgyűlés, hogy 
mint a múlt évben, úgy az idén 
is szeretetcsomagokat oszt ki a 
város szegényei között, továbbá 
karácsonyi csomagokat küld a bu
dapesti Horthy Miklós kollégium
ban levő sátoraljaújhelyi diákoknak.

Dr. Kozma Györgyné főispánná 
a csoport újonnan megválasztott 
védnöke lelkes beszédben köszönte 
meg megválasztását, hangsúlyozva, 
hogy ez a megtiszteltetés végtelenül 
jól esik neki, mert sátoraljaújhelyi
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magyar asszonytársainak szeretetét 
igen nagyrabecsüli.

— Szeretném, hogy a MANSz 
csoport abban a szellemben ha
ladna további utján, amelyet Tor- 
may Cecilia képviselt a nehéz 
forradalmi időkben és amely dia
dalra fogja vinni a magyar feltá
madásért folyó lelkes küzdelmün
ket. Különösen itt a határszélen 
vannak nagy feladataink, ahol 
nemcsak hivatásunk az, hogy a 
magyar lelkesedést a közélet min
den vonatkozásában ébren tartsuk, 
hanem egyenesen mindennapi kö
telességünk az, hogy a hétközna
pokba is bc-levigyük lelkűnknek 
azt az izzó lobogását, melynek 
szikráját Tormay Cecilia pattantotta 
ki elsőnek.

A főispánná szavai után Bernáth 
Aladárné alispánná társelnöknő 
köszönte meg meleg szavakkal 
megválasztatását.

Dr. Szent-Györgyi Zoltán igaz
gató ezúton bemutatta a pénztári 
számadásokat és felolvasta a tá
vollevő özv. Prágay Aurélné be
számolóját a MANSz kezelésében 
levő Széli József né Gyermekotthon
ról, melyből megtudtuk, hogy 
1932-ben átlag 170 volt az állan
dóan ellátott gyermekek száma, 
akiknek részére 80.000 reggelit, 
ebédet és vacsorát szolgáltattak ki.

1933 ban ezek a számok még 
emelkedtek.

Meczner Tibor né a szövőm ü- 
helyről, Fejes Ernőné a gyermek- 
menhelyi gyermekekről számolt 
be részletes jelentésében, majd 
Hornyay Karola terjesztette elő az 
üdülőtelepről szóló megragadóan 
színes és értékes beszámolóját. 
Boross Ilona a MANSz leánykö
rének lelkes és agilis működését 
ismertette.

A főispánné indítványára a kö
vetkező távirattal köszöntötte 
Gömbös Gyula miniszterelnököt a 
közgyűlés.

„A MANSz sátoraljaújhelyi cso
portjának december 12-i ünnepé
lyes közgyűlése őszinte hódolattal, 
ragaszkodással és zempléni végek 
fájdalmas magyarságának törhe
tetlen hitével köszönti Nagyméltó
ságodat, mint a r agyar összefogás 
lelkét és szebb jövőjének kormá
nyosát".

Dr. Szent-Györgyi Zoltán indít
ványára a közgyűlés táviratilag 
üdvözölte Tormay Cecilt, a MANSz 
országos elnökét „Az ősi küldött" 
c. regényének nagy sikere alkal
mából.

A közgyűlésen megjelent többek 
között Dr. Kozma György főispán 
és Bernáth Aladár alispán is.

Ismét dr Dómján Elek
a tiszaíidéhi eb. egyházmegye főesperese

A tiszavidéki ág. h. ev. 
egyházmegye december 12-én 
kedden délelőtt 11 órakor 
rendkívüli közgyűlést tartott 
Nyíregyházán, az ev. elemi 
iskola tanácstermében. A köz
gyűlésen dr Dómján Elek 
kormányfőtanácsos, főesperes 
és dr Streicher Andor alispán, 
egyházmegyei felügyelőhelyet
tes elnökölt.

A rendkívüli közgyűlésnek 
az volt a főfeladata, hogy meg
állapítsa az egyházmegyei el
nökség választására beérkezett 
szavazatok eredményét s ez
zel kapcsolatosan megtegye 
a szükséges intézkedéseket.

Máczay Lajos esperességi 
egyházi főjegyző terjesztette 
elő a szavazatszedő bizottság 
jelentését. A közgyűlés világi

elnöke megállapította, hogy a 
leadott 22 érvényes szavazat
ból a főesperesi tisztre 20 
szavazat dr Dómján Elek kor
mányfőtanácsos, sátoraljaúj
helyi lelkészre esett, aki ed
dig két cikluson állott az egy
házmegye élén, 2 szavazatot 
pedig Pass László debreceni 
lelkész kapott. Az egyház- 
megyei felügyelő választásánál 
dr Haendel Vilmos debreceni 
egyetemi tanár 12 szavazatot, 
dr Streicher Andor szatmár- 
megyei alispán 10 szavazatot 
kapott.

A szavazás eredményének 
kihirdetése után D. Geduly 
Henrik püspök meleg sza
vakkal üdvözölte dr Dómján 
Elek főesperest újból való 
megválasztása alkalmával.

Jyelvre nil olaj torokra tó tar
Elindult az első borszálíitmány Amerikába — Holland- 
india és a felséges ital. — Tokaji a lengyel köztársasági

elnök asztalán
Az amerikai szesztilalom meg

szűnése után az a kellemetlen hir 
lepte meg a bortermelő országo
kat, hogy Amerika kontingálja a 
borbevitelt. Minden állam csak a 
felét viheti be annak a mennyiség
nek, amelyet a háború előtti évek
ben expediáit. Miután pedig a 
háború előtti Magyarország ame

rikai exportja egyáltalában nem 
volt megszervezve és mivel a kon- 
tingálás hírét hivatalosan is meg
erősítették, minden remény ami az 
exporthoz fűződött, úgyszólván 
máról-holnapra semmivé lett.

Ugylátszik azonban, hogy a 
nedves Amerika mégsem fog szi
gorúan ragaszkodni elveihez, ezt

bizonyítja legalább is alábbi ör
vendetes hírünk.

A Tokajhegyaljai Bortermelők 
Pinceszövetkezetének ugyanis ame
rikai üzletfelei révén sikerült egy 
jelentékeny menyiségü palack borra 
a beviteli engedélyt már most meg
kapni.

Ez az érdekes szállítmány, mely 
több vagonból állott és amelyet 
a Pinceszövetkezet a legnagyobb 
pontossággal igyekezett összeállí
tani, Sátoraljaújhely vasúti állo
másról december 11-én indult út
nak a cseh határ felé. A szállít
mányt e hó 16-án hajózzák be a 
Bremen nevű hajóra és már 22-én 
New-Yorkban lesz.

Szent Karácsony estéjét tehát 
már módjukban lesz az amerikai-

Hivatásos színművészeknek is becsületére Bált volna 
o Kazinczy-tför-i műkedvelők előadása

aknak valódi tokaji borral ünne
pelni. * Rágalmaz

Igen szépen fejlődik a Pince- 
szövetkezet borértékesitési akciója 
Holland Indiában is, ahol a folyó aki Gaál EnJ
év őszén rendezett vásáron a Pin- harmadik gyd
ceszövetkezet gyönyörűen palac
kozott borai óriási feltűnést kel
tettek. Az ottani lapok valósággal Egy fővárosi
elragadtatással nyilatkoznak a fel- mán a „Zemd
séges italról, Írván például többek számában meg
között: „Nyelvre mint olaj, torokra rospatakon end
mint tűz hatott a tokaji bor." madik gyógyszj

* csolatosan Ster
Lengyelországban nagy kitün- szerész, közved

tetés érte a tokaji bort. A kará
csonyi ünnepek alkalmából ugyan
is a Pinceszövetkezet tarnovi 
pincéjéből nagyobb mennyiséget 
rendeltek a köztársasági elnök 
részére.

Sátoraljaújhely, 1933. dec. 11.
Messze kiemelkedett a műked

velői előadások átlagából a Zemp- 
lénvármegyei Kazinczy-Kör műked
velői társaságának a városi szín
házban hétfőn este fél 9 órai kez
dettel rendezett jótékonycélu elő
adása, melynek tiszta jövedelmét 
a lelkes műkedvelők a sátoralja
újhelyi Stefánia Szövetség javára 
forditották.

A műkedvelő szereplők legna
gyobb része olyan rutinnal és 
pompás felkészültséggel mutatko
zott be, hogy játékuk vérbeli szí
nészeknek is becsületére vált volna.

Az „Osztályharc" cimü fordula
tos színjátékban dr Matolayné 
Evva Böske és Pintér Zoltán re
mekeltek, rendkívül nagy tetszést 
aratva kiegyensúlyozott közvetlen 
játékukkal és kedves alakításukkal. 
Méltó partnereik voltak Báthy 
Zsazsa, Dómján Aranka, dr Mes
ter István és Újváry Zoltán.

Nagy hatást keltettek dr Pintér 
Viktor saját szerzeményű magyar 
dalai, melyeket Oláh Kálmán ci
gányzenekarának kíséretével saját
maga adott elő. Dr Pintér Viktor, 
akit eddig csak mint kitűnő kon- 
feralót és elsőrangú műkedvelőt 
ismertünk, ezúttal mint zeneszerző 
mutatkozott be és ez a bemutat
kozása teljes sikerrel is járt, mert 
a közönség a kellemes interpretá
lásban előadott dolgokat őszinte 
nagy ovációval jutalmazta.

Az előadott Pintér-dalok a kö
vetkezők voltak: Visszajöttek már 
a fecskék ... (Sassy Csaba szö
vege), Nem vagyok az, aki voltam... 
Felleg szállt a faluvégi akácfaer
dőre ... Virágot találtam az őszi 
avarban .. . (Farkas Andor szö
vegei) és Elrabolták Hazánk tes
tét... (dr Pintér Viktorné szövege). 
Viharos derültség jegyében zajlott 
le a „Motor" cimü Nóíi bohózat, 
melyben ismét dr Matolayné Evva 
Böske és Pintér Zoltán ontották 
az őszinte és keresetlen humor

gyújtó szikráit, de melegen ünne
pelte a közönség iff. Farkas Andort, 
Ujváry Zoltánt és dr Pilissy Ta- 
másnét is, akik ugyancsak rend
kívül ügyesen és élvezetesen ját
szották meg szerepeiket.

Az előadás fénypontja a „Sze
relem az élők világában" c. Békeffy 
bohózat volt, amelyben Heidrich 
Zoltánná, dr Székely Lászlóné, 
Nyomárkay István és ijj. dr Oláh 
István fővárosi színpadra is beillő 
élvezetes és tökéletes játékot pro
dukáltak. Valamennyien olyan él
vezetes alakitást nyújtottak, hogy 
tökéletes illúziót keltettek, ami 
csak valódi kiforrott színészeknek 
szokott sikerülni. Az előkelő kö
zönség élénk derültséggel és hosz- 
szantartó tapsokkal jutalmazta a 
szereplők kitűnő teljesítményét. 
Rendkívül bájos volt még a da
rabban Szirmay Dzsámi pompás 
epizód szerepében. A műsort pom
pás csoporttánc élénkítette meg. 
A tenniszruhában bemutatott angol 
táncmutatványban három pár ara
tott megérdemelt nagy sikert. El
ragadó lendület és báj jellemezte 
Petrasovszky Gyogya, Szirmay 
Dzsumi és dr Pintér Viktorné 
decens mozdulatait, akiknek kitűnő 
partnereik voltak Nyomárkay Ist
ván, dr Pintér Viktor és Herczogh 
Ödön.

Az egyes számokat dr. Pintér 
Viktor konferálta be a tőle meg
szokott rutinnal és ötletességgel.

Az előadás nagy sikere jó rész
ben Nyomárkay István érdeme, aki 
ezúttal nemcsak mint kitűnő szí
nész, hanem mint fáradhatatlan 
szervező és rendező, műkedvelői 
pályafutásának egyik legszebb si
kerét könyvelheti el.

1933. de<
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lési képviselő 
szerész Testük 
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gyógyszertári 
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Eágalmazésépt elitéltéli
Stern Miksa gyogyszerészügynököt

aki jaál Endréről azt a kijelentést tette, hogy a sárospataki 
harmadik gyógyszertár engedélyezésévei kapcsolatban kijárásért

pénzt fogadott el

Egy fővárosi lap közlése nyo
mán a „Zemplén" december 2 i 
számában megírtuk, hogy a Sá
rospatakon engedélyezni kért har
madik gyógyszertár ügyével kap
csolatosan Stern Miksa oki. gyógy
szerész, közvetítési díjért keresetet 
indított Gaál Endre dr országgyű
lési képviselő a Budapesti Gyógy
szerész Testület elnöke ellen.

A kereset szerint Gaál Endre a 
két érdekelt sárospataki gyógy
szertártulajdonossal mngállapodott, 
hogy 5000 pengőt fizetnek neki 
abban az esetben, ha ő befolyá
sával el tudja érni, hogy a harmadik 
gyógyszertári jog engedélyezését 
megtagadják. Ez utóbbi meg is 
történt, azonban Gaál Endre a 
Sternnek járó százalék kifizetését

megtagadta.
Ebből az ügyből folyóan Gaál 

Endre rágalmazás címén feljelen
tette a budapesti büntető bírósá
gon Stern Miksa gyógyszerész
ügynököt. A képviselő feljelenté
sében előadta, hogy az ügynök őt 
azzal vádolta meg, hogy kijárásért 
pénzt fogadott el.

A büntetőbíróság csütörtökön 
e hó 14-én délelőtt tárgyalta az 
ügyet és a tanuk vallomása alap
ján megállapította, hogy Stern az 
inkriminált kijelentéseket valóban 
megtette. Ezért Stern Miksát 20 
napra átváltoztatható pénzbünte
tésre és a perköltségek megfizeté
sére Ítélték, ügy az elitéit mint 
Gaál Endre ügyvédje felebbeztek 
az ítélet ellen.

T nn.r j-it j~iTirri^i'V‘ri~ n - *

Megfojtotta a barátját
Büntetése 16 havi bőrtön

A sátoraljaújhelyi kir. törvény
szék Köröskényi büntetőtanácsa 
pénteken tárgyalta ifj. Novák Fe
renc bodrogkereszturi, 22 éves 
legény bűnügyét, aki nyár dere
kán egy csütörtöki napon vere
kedés közben megfojtotta barátját 
Rozgonyi Ferencet.

A bűnügy előzményei a követ
kezők. Ifj Novák Ferenc több tár
sával a községben aznap megtar
tott szinielőadást akarta megnézni. 
Nem volt azonban belépőjegyre 
pénzük, amiért is az előadásra 
nem tudtak bejutni. Visszafelé út
jukban összetalálkoztak a már 
erősen ittas Rozgonyi Ferenccel, 
aki a pénztelenség miatt csúfolni 
kezdte a társaságot, majd anélkül, 
hogy arra valami oka lett volna, 
ütötte verte Novák Ferencet, aki 
azonban az ütlegeket nem viszo

nozta. Később újra találkoztak, 
majd harmadszor a községháza 
előtt, amikor is Rozgonyi ismét 
heiekötött ifj. Novák Ferencbe.

A fiatal legényt ekkor már el
hagyta a béketürése. Kölcsönös 
verekedés indult meg, amelynek 
hevében földre kerültek, ahol ifj. 
Novák Ferenc balkezével megra
gadta Rozgonyi Ferenc torkát, 
oly erővel azonban, hogy Rozgonyi 
halva maradt a szorítás alatt.

A kir. törvényszék büntető ta
nácsa dr Gottesmann Miklós kir. 
ügyész vád és dr Kőnig Géza 
védőbeszéde után, bűnösnek mon
dotta ki ifj. Novák Ferencet erős 
felindulásban elkövetett szándékos 
emberölés bűntettében és ezért 
16 hónapi börtönre ítélte, a vizs
gálati fogság beszámításával.

Az ítélet jogerős.

.... ******** t"** X*

kilát* elején megváltozik a vasúti menetrend?
Az államvasutak üzletigazgató- j 

sága a téli hidegek következtében 
lecsökkent forgalomra tekintettel 
előreláthatólag ezidén is eszközöl 
menetrendváltoztatásokat. A vég
leges menetrend bár még nem 
alakult ki, de amint értesültünk 
szó van olyan változtatásról, ami 
Sátoraljaújhelyt erősen érdekli.

Ugyanis a Miskolcról 13 óra 
50 perckor Budapestre és Buda
pestről 17 óra 40 perckor Mis
kolcra induló gyorsvonatok, ame
lyekhez személyvonataink révén 
előnyös összeköttetésünk van, meg
szűnnek.

A változott menetrendet, annak 
elkészülte után, a „Zemplén" azon
nal közölni fogja.

__ Gazdasági munkások
baleset biztosítása. Azok a 
föld-, erdő-, szőlőbirtokosok és 
bérlők, akik mezőgazdasági cse
lédeket tartanak vagy idénymun
kásokat szoktak alkalmazni, ezek
nek a munkásoknak neveit és fog
lalkozását az Országos Gazdasági 
Munkáspénztárnál 1934. évre szóló 
balesetbiztosítás céljából december 
28-ig a városi adóhivatalnál jelent
sék be.

HÍREK
Karácsonyi Istentiszteletek

sorrendje:
Róm. kát. Éjjel 12 órakor éjféli szent

mise. Első nap reggel ti-kor pásztormise.
8 és 9 órakor szentmise, 10 ólakor szent
beszéd. 1.11 órakor ünnepélyes szent
mise és lj.A2 orakor szintén szentmise. 
Karácsony másodnapján a vasárnapi 
szentmise rend van érvényben azzal, 
hogy a 10 órai szentbeszéd után 1 „.11 
órakor ünnepélyes szentmise.

Gör. kát Éjfélkor esti nagy ájtatos- 
ság, litia és kenyéráldás, reggeli isteni- 
tisztelet. Első nap ] ,9 órakor szentmise, 
10 órakor ünnepé'yes szentmise szent
beszéddel. Karácsony második és har
madik napján a vasárnapi szentmise 
rend van érvényben

Református. Szombat este 5 órakor 
istentisztelet. Prédikál Veress Lajos s. 
lelkész. Karácsony első napján d. e. 
10 órakor Istentisztelet Urvacsoraosztás- 
sal. Prédikál Kiss Ernő esperes. Űr- 
vacsorái beszédet mond Martin Miklós 
s. lelkész. Délután 3 órakor, valamint 
karácsony másodnapján d. e. 10 órakor 
és délután 4 órakor az ünnepi legátus 
prédikál

Evangélikus. Szombaton este 1/25 
órakor karácsonyfaünnepély Istentiszte
let keretében. Karácsony első napján 
d. e 10 órakor prédikál és utána Űr- 
vacsorát oszt dr Dómján Elek főesperes, 
délután 3 órakor prédikál Szikszay Zol
tán s. lelkész. Karácsony másodnapján 
d. e. 10 órakor prédikál Szikszay Zoltán 
s. lelkész

December
a családi örömök és a fűtési gondok 
hónapja. Különösen ez a mi mos
tani decemberünk. Télapó ember- 
emlékezet óta nem produkált ilyen
kor ennyi hideget és ennyi havat. 
A rórátéra sietők sarka alatt ugyan
csak csikorog a jóisten cukra s 
a gyerekek öröme, a hóember úgy 
áll, mintha az örökéletre váltott 
volna belépőt. Mindenki beszorul 
a kéményfüstölős hótakarós há
zakba és valahogy lélekben is 
közelebb húzódik egymáshoz az 
ember. A 10 fok Celsius a fagypont 
alatt mindenki életébe beleszól. 
Nem fordult még elő pl., hogy a 
sátoraljaújhelyi rendőrség fogdája 
egy hétig üres lett volna. Most 
azonban megtörtént ez is. Amióta 
a nagy hideg tart, nincs vendég 
már a fogdában sem. Ugylátszik 
a „srenkerek11 bűnözési kedve is 
befagyott. De annál vigabbak a 
sportolók és általában mindenki 
érzi már Szent Karácsony meghitt 
hangulatát. Reggelenkint itt is, ott 
is felgyulnak a sárgalángu tüzek, 
hirdetve a kisemberek legnagyobb 
decemberi népünnepélyét, — a 
disznóölés ünnepélyes aktusát. Már 
a vonatok is kezdenek elakadni a 
hóban, tökéletes tehát a decemberi 
hangulat. Csak Gond anyó ne ülne 
olyan zsémbesen hidegszivü kály
hánk mellett. Az ördög szánkáztassa
meg (b. k)

Sn\

— Zempléni trófeák az 
országos vadászati kiálli- 
tásou. December 15-én nyitotta 
meg a Nemzeti Vadászati Védegy
let agancs és trofeakiállitását a 
budapesti Vigadóban. Háromszáz 
szebbnél szebb trófeát állítottak 
ki. A muflonok csoportjában Széli 
József zempléni trófeái nyerték a 
második és harmadik dijakat. A 
bírálóbizottságban Zemplénvárme- 
gyét Barthos Tivadar képviselte*

HÓVAL ftagyszilloia
BUDAPEST

VII, Erzsébet-körut 45—47.
Sürgönyeim: ,,ROY ALOTEL."

OLCSÓ TÉLI ELLÁTÁS
hideg-meleg folyóvízzel ellátott, mo
dern kényelemmel berendezett szoba 

és napi 3 étkezésből álló

Teljes pensio
legalább 3 napi igény- 
bevétel esetén szemé-
'y™kiní napi :
legalább 7 napi igény- 
bevétel esetén szemé- 
l>enkint és hetenkint

7 napra:

10
65

P tői

P-től

Borravaló 10%-al megváltható
Rövkiebb tartózkodásra készséggel szolgálunk 

igen olcsó szoba vagy teljes pensio 
árakkal.

V J
— Kormánysegéllyel ka

rácsonyi szeretetcsomago- 
kat osztanak ki. Sátoraljaúj
hely városban nemes hivatást 
tölt be a városi szegényügyi 
hivatal, mely a város több 
száz szegényét látja el éle
lemmel és ruházattal s emel
lett még arra is gondot for
dított eddig, hogy a szeretet 
ünnepét is emlékezetessé te
gye a szegények számára, 
hogy ezen a szent ünnepen 
nekik is legyen egy kis örö
mük. A társadalom adakozási 
kedvének lanyhulása követ
keztében azonban most a hi
vatal olyan nehéz helyzetbe 
jutott, hogy az idén a maga 
erejéből semmiképpen sem 
tudta volna a szokásos sze- 
retetcsomagok kiosztását biz
tosítani. A város polgármes
tere ezért dr Kozma György 
főispánhoz fordult segítségért, 
aki méltányolva a kérés szo
ciális jelentőségét, azonnal 
intézkedett is és a kormány 
által a zemplénvármegyei in- 
ségakcióra küldött összegből 
200 P-t kiutalt a szeretetcso- 
magoknoz való hozzájárulás
képen.

— Szirmay Sándor jelö
lése a közigazgatási bizott
ságba. Dr Kozma György főis
pán a vármegye törvényhatósági 
bizottságának téli évnegyedes köz
gyűlését december hó 20-án, dél
előtt fél 11 órára hívta össze. A 
közgyűlés tárgysorozatán szerepel 
többek között a közigazgatási bi
zottság öt tagjának megújítandó 
mandátuma, mellyel kapcsolatban 
betöltésre kerül az id. Meczner 
Béla lemondása folytán megüre
sedett tagsági hely. Erre a helyre 
a hivatalos jelölt Szirmay Sándor 
tállyai földbirtokos.

— Tanügyi hír. Várme
gyénkben ebben az esztendőben 
690-el több iskolai tanköteles 
törzskönyveztetett mint tavaly. 
Egyébként a mindennapi iskola 
kötelesek száma 22858; a tovább
képzőket 6014 tanuló látogatja. A 
150 iskolában 319 tanterem áll 
rendelkezésre, melyekben az okta
tás munkáját 354 tanerő végzi.
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— Halálozási. Sátoraljaújhely 
város jótékonysági életének ismét ; 
gyásza van. Özv. Fuchs Mórné • 
dőlt ki a sorból, az emberszere- j 
tét gyakorlásának szentelt áldásos | 
életének 75-ik évében. A megbol- j 
dogult, aki számottevő tényezője j 
volt minden jótékonysági mozga- i 
lomnak, csak nemrégen ünnepelte | 
mintáz Izraelita Népkonyha Egye- 1 
sülét elnöke, elnöki működésének j 
negyedszázados jubileumát. Teme
tése folyó hó 14-én, csütörtökön 
ment végbe nagy részvét mellett. 
Koporsójánál Roth Sámuel főrabbi, 
dr Grosz Dezső és dr Schleier Lajos 
mondottak búcsúbeszédeket

— SzáiuonkérŐaékl t»g-
választás A vármegye törvény- 
hatóságának kisgyülése hétfőn 
délelőtt megtartott ülésében a szá- 
monkérőszékben megüresedett két 
tagsági helyre Lehoczky Sándort és 
br. Waldbott Frigyest megválasz
totta.

— Mevzner Béla lemon
dása a közigazgatási bizott
ság előtt. Zemplénvármegye köz- 
igazgatási bizottságának hétfőn, e 
hó 11-én délelőtt megtartott ülé
sében, leveldi Kozma György fő
ispán napirend előtt közölte a bi
zottsággal, hogy Meczner Béla, a 
bizottságnak 1885 óta tagja, tiszt
ségéről lemondott. A közigazgatási 
bizottság őszinte sajnálattal vette 
tudomásul Meczner Béla lemondá 
sát és főispáni javaslatra egyhan
gúlag határozza el Meczner Béla ' 
rendkívüli érdemeit jegyzőkönyv
ben megörökíteni.

— A Zemplén vármegyei 
Nemzeti Kaszinó f. hó 19-én 
d. u. 6 órai kezdettel tarja har
madik kulturdélutánját a következő 
műsorral: Előadást tart „Jó ma
gyarság" címmel Dr. Dómján Elek. 
Bethoven : .Himnusz^ az éjhez", 
Petrányi: Népdalok. Énekli az al
kalmi dalárda kettős kvartettje, 
Lipcsey Tivadar karnagy vezeté
sével.

— Névváltoztatások a 
megyében. A belügyminiszter a j 
legutóbbi napokban alábbi név- ! 
változtatásokat engedélyezte vár
megyénkben: Ivanicskó István in. 
kir. honvédőrmester Sátoraljaújhely 
„Imregi" re, Hoffer Zoltán Fe 
renc gépkocsivezető Sátoraljaújhely 
„Hollósvölgyiére, Steiner Gyula 
kórházi kapus Sátoraljaújhely 
„SzentirmaU-ra, Stefán József ke
reskedő Sárospatak „Sarudi“-ra, 
Stefánkó Ferenc Máv. áll. felvi
gyázó Tokaj „Sasvári“-ra, Rusocki 
Sándor tisztviselő Tokaj „Rétidre, 
Mudri István vm. hivatalszolga 
Sátoraljaújhely „Mester"-re, Kuz- 
mits Antal vm. háziszoiga Sátor
aljaújhely „Tamásira, Szurgent 
Béla vámszaki tiszt Sátoraljaújhely 
„Szilas*-ra.

— Téli baleset Tiszá
in© községben. Veres Ferenc 
11 éves tiszaluci tanuló a holt 
Tisza egyik ágán korcsolyázott. A 
jég beszakadt alatta s mire társai 
segítségére siettek, eltűnt a jég 
alatt.

1933. december 16.

— Zemplén vármegy el
Tűzoltó Szövetség megala
kulása. A vármegyei tűzoltó szö
vetség december 14-én tartotta 
meg alakuló közgyűlését Mattya- 
sovszky Kálmán tb vármegyei 
főjegyző elnöklete alatt. A szövet
ség a vármegye összes hivatásos 
és önkéntes tűzoltó testületéit 
egyesíti.

A szövetség diszelnökének vá
lasztották meg dr Kozma György 
főispánt. Elnök lett Bernáth Aladár 
alispán, ügyvezető alelnök Mattya- 
sovszky Kálmán, titkár Biringer 
Gyu'a tb. m. főjegyző, főpénztá
ros Vilkovszky Kálmán, főellenőr 
Schmidt Lajos, jegyző Eszrényi 
Zoltán.

— Téli baleset. Dr. Révész 
Menyhért sárospataki járásorvos 
neje Sárospatakon a sikos járdán 
oly szerencsétlenül esett el, hogy 
karját törte. A sátoraljaújhelyi Er
zsébet közkórházba szállították, ahol 
első segélyben részesitették.

— Borzalmán gy érmék- 
tragédia Sárospatakon. 
Járdán János sárospataki napszá
mos 3 gyermekét egyedül hagyta 
lakásában, rájuk zárta az ajtót. A 
gyermekek jáiszadozás közben fel
gyújtották a lakást s mire rájuk 
találtak, valamennyien súlyos sé
rüléseket szenvedtek. Egyikük, az 
1 éves Antal ma reggel az újhelyi 
Erzsébet közkórházban égési se
beibe bele is halt.

— Szülői értekezlet. A rk. 
fiúiskola f. hó 13-án d. u. tartotta 
szülői értekezletét, amelyen Lado- 
mérszky Béla igazgató tartott elő
adást: „A család és az iskola" 
címen. Az értekezleten a szülők 
nagyszámban jelentek meg, akik 
a szülői értekezleteknek a jövőben 
is való folytatása mellett foglaltak 
állást.

— A mezőgazdaság hely
zete. Zempiénvármegyében az őszi 
vetési munkálatok elvégzését az 
október, november havi esőzések 
erősen hátráltatták. Ugyanezen ok
ból folyóan kevés földterület volt 
tavaszi alá előkészíthető. A pocok 
vész az esőzések következtében 
elmúlt.

— Javult a közegészség- 
ügy. A vármegye főorvosának je
lentése szerint a járványos meg- 
betegések száma az október havi 
272 megbetegedéssel szemben no
vemberben 113 ra csökkent.

— Rendőri nyomozás in
dul meg a Berkovíe* Test
vérek irodájában támadt 
tűz miatt. Az elmúlt vasárnap 
a Berkovics Testvérek nyersbőr
kereskedők tulajdonát képező Ká- 
rolyi-u. 2. sz. alatti irodahelyiség
ben a délutáni órákban tűz ke
letkezett, amelyet az egyik tulaj
donos vett észre, amikor az iro
dahelyiségbe akart bemenni. A 
tűzoltók vitéz Zombory József 
tűzoltóparancsnok vezetése alatt 
azonnal megjelentek a lángokban 
álló irodahelyiségnél és a tüzet 
percek alatt eloltották. A kár anya
giakban jelentéktelen, azonban az 
íróasztal fiókjában levő üzleti 
könyvek nagy részének elégése 
folytán elég érzékeny. A tűz okát 
a megindult rendőri nyomozás lesz 
hivatva felderíteni.

_ Postahivatal Vajdács
kán. Vajdácska község a posta
ügynökségnek postahivatallá való 
átszervezését kérelmezte.

— Bűnbánó hét az evan
gélikus egyházban. Decem
ber is—23-ig az evangélikus egy
ház bűnbánati hetet tart este 5 
órakor kezdődő Istentisztelettel.

— Jól sikerült a Mansz 
iváiij kör előállása. A Alansz 
leányköre december hó 10-én va
sárnap d. u. 6 órai kezdettel jól 
sikerült jótékonycéiu műsoros tea
délutánt tartott a Nemzeti Kaszi
nóban Sajó Sándortól „Riasztó" 
cimü versét szavalta Tóth Lajos 
nagy hatást keltve. Változnak az 
idők ... cimen értékes előadást 
tartott Józsa Imre kereskedelmi 
iskolai tanár. Majd Tóth Lajos 
Karinthy Frigyesnek „Magyar dol
gozatok" cimü tréfás versét adta 
elő. a közönség nagy tetszésnyil
vánítása mellett, Pfau Mátyásné 
kedves és közvetlen énekszámait 
sok tapssal honorálta a közönség. 
A műsor utolsó száma: „A boldog 
ember" cimü vígjáték volt. Sze
replői: Lindenberger Baba, Zbo- 
ray Gabi, Zboray Klári, Birken- 
heuer Jenő, Braxatorisz Ciril, Ig- 
nácz Béla és Zboray Ferenc meg
érdemelt sikert arattak. Különösen 
Zboray Ferenc hálás alakítása tet
szett.

— A Zemplén vármegyei 
Kazinczy-Kör 1933. évi dec. 
hó 21-én, csütörtökön délután 6 
órai kezdettel a vármegyeháza 
nagytermében „Külügyi estet" 
rendez. A műsor a következő: 1. 
Dr. Nagy Emil ny. miniszter, or- 
szággyülési képviselő, a Magyar 
Külügyi Társaság alelnökének elő
adása: „Csonka-Magyarország kül
politikája". 2 Eöttevényi Olivér ny. 
főispán, a Magyar Külügyi Társa
ság alelnökének előadása: „Ferenc 
József és Ferenc Ferdinánd kül
politikája". Helyárak; Ülőhely 60 
fillér, állóhely 40 fillér, karzat- és 
diákjegy 30 fillér. Jegyek előre 
kaphatók Kádár Andor gyógy
szertárában.

— JLeventeottlion felava
tás AlsóbereeUiben. Az alsó 
berecki-i leventecsoport páratlan 
agilitással úgyszólván minden 
anyagi erő nélkül leventeotthont 
és népházat épített fel, akként hogy 
az építési munkák nagy részét 
maguk a leventék végezték. Az 
otthon felépítésén kívül még arra 
is lehetőséget találtak, hogy annak 
falában elhelyezzék az alsóberecki-i 
hősök emléktábláját. Az ünnepélyes 
felavatás december 17-én, vasárnap 
délután 2 órakor lesz, melyen meg
jelenik dr. Kozma György főispán 
is. Az ünnepély után társas vacsora 
és táncmulatság. Részvételi dij 3 
pengő.

— Köhögés, rekedtség 
ellen használjon Negrot, vagy 
malátaizü Negromaltot. Pillanatok 
alatt megszünteti a köhögést, re
kedtséget Negro a torok kémény
seprője.

— A Községek II. Orszá
gos Kongresszusa. December 
hó 16 és 17-én nagyjelentőségű 
megmozdulásra készül a magyar 
falvak társadalma. Ezeken a na
pokon tartja meg ugyanis a Falu
szövetség Budapesten, az Újváros
háza dísztermében, a Községek II. 
Országos Kongresszusát. A kong- 
rosszus legfőbb védnöke Horthy 
Miklós kormányzó, fővédnökei: 
József, József Ferenc, Albrecht kir. 
hercegek és Gömbös Gyula minisz
terelnök. A kongresszus elnöke: 
Mayer János ny. miniszter. A 
kongresszus megnyitó ünnepélyén 
és teljes ülésein beszédet mond 
Gömbös Gyula miniszterelnök 
Mayer János ny. miniszter. Schandl 
Károly ny. államtitkár és Berki 
Gyula országgyűlési képviselő.

— :$ pengőért 40,000 pengőt 
nyerhet, ha résztvesz a 61. jóté
konycéiu állami sorsjátékon. Kap-

meg.
— Nem lehet elég nyo

matékosan utalni arra,
hogy a valódi Aspirin-Tabletták 
helyett ne fogadjunk el pótszereket 
vagy más egyebet. A hamisított 
tabletták rendszerint minden egész
ségügyi ellenőrzés nélkül készül
nék. Ezeknél igen gyakran káros 
utóhatások is észlelhetők, például 
a szivre, mig az eredeti tabletták 
ártalmatlanok. Ügyeljen tehát a vá
sárlásnál az eredeti „Bayer" cso
magolásra a zöld szalaggal:

— Haynau kétívesének, 
Hermann Angelika pesti 
varróleánynak fantasztikusan 
érdekfeszitő élettörténete a buda
pesti 8 Órai Újság legújabb cikk
sorozatának a témája. Hermann 
Angelika magyar urakat és olasz 
hazafiakat akasztatott, megtöltötte 
a börtönöket és nőket korbácsol
tak^ meg nyilvánosan minden
ható barátja, a bolseiai hóhér ál
tal. Mindenkinek figyelmébe ajánl
juk egy mozgalmas kornak ezt a 
mozgalmas történetét, amelyet a 
8 Órai Újság jubiláns karácsonyi 
számában, sok-sok kitűnő cikk, 
riport, vers, kroki és más olvas
mány mellett kezd közölni. A 64 
oldalas lap ára mindössze 20 fillér. 
Legjobb előjegyeztetni a lapáru- 
silónál.

1933. decel

K1
Hormányint

Dr Kozma

Megírtuk má| 
nagyjelentőségű 
déseket tett a 
érdekében, úgy 
kedések követkí 
termelői árak i 
fogyasztó többe 

A burgonya 
tett intézkedési 
gyében a Bl 
ugyanis a Bőd 
gon burgonyafi 
nek értékesítési 
nak látszott.

ható minden dohánytőzsdében, fő- Megírtuk, h
elárusitónál vagy közvetlenül a megállapító bi
Székesfő v árosi Pénzügyigazgató kezdette inilkí
Ságnál Budapest, V., Szalay-u. 10. rövid időszako;

— Verseny tárgyalás ka- megállapítja a
1 viesszíülitásra. Az államépité- ként fizetendő i
1 szeli hivatal a törvényhatóság ke lésügyi minisz

zelésében lévő közutak fenntartá megyék alispái
sához az 1934. évben szükséges megállapító biz
kavicsmennyiség szállítására ver közölt határoza
senytárgyalást hirdet. Részletes termelői burge
tudnivalók az államépitészeti hiva nélkül dobszó
talnál Sátoraljaújhely (Erzsébet- módon közhirri
királyné utca) szerezhetők be. mindig vannak

— 50 é»es az Izr. Nőegy akik kihasznál
let. A sátoraljaújhelyi Izr. Nőegylet kellő értesülts
ez évben jutott el fennállásának termelőktől a l
félszázados jubileumához. — Az lapított árnál
egyesület a szép jubileumot de
cember 17-én vasárnap délután
1 A órakor, a hitközség kultúrter
mében díszközgyűléssel ünnepli br. Ifli

A Baromfit 
Egyesülete de^ 
ben rendezte 
nemzetközi bar\ 
dapesti tenyéj 

A kiállítás 
mert a baromfi) 
minden részéti 
portokkal vett 
baromfiak mi| 
példányokkal 

A nagy ved 
vármegyei bari 
dicsőségével v| 
ben a versen] 
csoportban ze| 
első dijakat.

A hat állati] 
kettőt Bogyay\ 
földbirtokos n] 
ért és pekingi! 
csoport állami! 
báró W/ű/űfóo| 
Alice kir. he\ 
gyönyörű bro| 
mazására.

A két orszl 
baromfitenyésj 
más érmet éj
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KÖZGAZDASÁG
KopmányintézhEdésre lényegesen emelbedteb a ter

melői burgonya árait
Dr Kozma György főispán akciója a bodrogközi bur

gonyatermelők érdekében

Megírtuk már, hogy a kormány 
nagyjelentőségű szociális intézke
déseket tett a burgonyatermelők 
érdekében, úgy hogy ezen intéz
kedések következtében a magasabb 
termelői árak mellett sem fizet a 
fogyasztó többet mint eddig.

A burgonyatermelők érdekében 
tett intézkedések Zemplénvárme- 
gyében a Bodrogközt érintik, 
ugyanis a Bodrogköznek 134 va
gon burgonyafeleslege van, mely
nek értékesítése eddig kilátástalan 
nak látszott.

Megírtuk, hogy a burgonyaár- 
megállapitó bizottság már meg
kezdette működését. A bizottság 
rövid időszakokban ülést tart és 
megállapítja a termelőknek fajtán
ként fizetendő árakat. A földműve
lésügyi miniszter felhívta a vár
megyék alispánjait, hogy az ár- 
megállapitó bizottságnak táviratilag 
közölt határozataiban megállapított 
termelői burgonyaárakat haladék 
nélkül dobszó és más alkalmas 
módon közhírré tétessék, mert még 
mindig vannak burgonyakereskedők, 
akik kihasználva a gazdák nem 
kellő értesültséget, igyekeznek a 
termelőktől a burgonyát a megál
lapított árnál olcsóbban beszerezni

és ezáltal a Burgonyakereskedők 
Alkalmi Egyesületének működését 
is gyengíteni.

Az ármegállapitó bizottságnak 
táviratilag közölt legújabb árai 
Budapestről 250 kilométeren túli 
területekre nézve a következők.

Termelőknek étkezési burgonyá
ért mázsánként fizetendő nyári 
rózsáért 3,80 P, őszi rózsáért 2 60 
P, elláért 2.50 P, ipari Krueger 
és Woltmann fajtáért 1,80 P.

Ezekből az újabb árakból lát
hatjuk, hogy a kormányintézkedé
sek máris igen jelentős eredményt 
hoztak, mert az összes termelői 
burgonyaárak nagymérvű emelke
dést mutatnak.

Tekintettel arra, hogy a bodrog
közi termelők érdekei eddig nem 
voltak kellőképen figyelembe véve, 
dr Kozma György főispán az ille- j 
tékes tényezőknél hathatós lápé- i 
seket tett azirányban, hogy a Bőd- ! 
rogköz burgonyafeleslegének el
helyezését a Burgonyakereskedők 
Alkalmi Egyesülése mielőbb lehe
tővé tegye.

A főispán akciója felé a Bod
rogköz burgonyatermelői termé
szetszerűleg igen nagy várakozás
sal és bizalommal tekintenek.

ALGÓTARJÁNi
FOLV TOMÉSŐKÁLYHAK

„PEÍ£F£7üUM“

hazai barnaszénnel

tízezrei bizonyítják évtizedek óta, 
hogy takarékosan íűthetök

ff1
folyton égő JfaoYk'e ís*£í
KétaKnás

sf.89

fatüzelésű
folytonégő
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Kapható!) Silbemnn sasherEshadéséhtn Sátoraljaújhelyen
Gyártja: Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő R.T.

Budapest, Aréna-ut 128,

Bz országos baromfihiálüíást 
br. lflaldboft Frigyesné és Bogyay Elemér 

tenyészetei uralták
A Baromfitenyésztők Országos j diját is megnyerte. Kiállított minla- 

Egyesülete december hó első felé- példányaikat, mint a magyar barom
ben rendezte 1933. évi általános 
nemzetközi baromfikiállitását a bu
dapesti tenyészállatvásár telepén.

A kiállítás nagy sikerrel zárult, 
mert a baromfitenyésztők az ország 
minden részéből nagy mintacso
portokkal vettek részt azon, s a 
baromfiak minden fajtája kiváló 
példányokkal volt képviselve.

A nagy versengés a zemplén- 
vármegyei baromfitenyésztők nagy 
dicsőségével végződött, amennyi
ben a verseny 6 csoportjából 3 
csoportban zempléniek nyerték az 
első dijakat.

A hat állami aranyérem közül 
kettőt Bogyay Elemér sárospataki 
földbirtokos nyert el emdeni ludak- 
ért és pekingi kacsákért, a pulyka 
csoport állami aranyérmével pedig 
báró Waldbott Frigyesné Mária 
Alice kir. hercegnőt tüntették ki, 
gyönyörű bronzpulykáinak jutal
mazására.

A két országos hirü zempléni 
baromfitenyésztő azonkívül több 
más érmet és a főváros tisztelet-

fitenyésztés remekeit, a fővárosi 
lapok is megérdemelten méltatták 
és fényképekben is bemutatták, 
melyek méltó feltűnést "keltettek.

Nyomúahetyiségiiiiíi
Vármegyeház Il-ik udvar 

;ő emelet.első

KÖNYVISMERTETÉS

Mackensens ungarische 
Húsárén

A német karácsonyi könyvpiac 
egyik nagy eseménye a fenti cimü 
könyv, mely vitéz Kozma Miklós 
„Egy csapattiszt naplójából" cimü 
nagy sikert aratott könyvének né
met fordítása.

A hatalmas német olvasóközön
ség számára is érdekfeszitő könyv
höz maga Mackensen tábornagy 
irt előszót, melyben szeretettel és 
hódolattal emlékszik meg a had
seregének kötelékében harcolt le
gendás hirü magyar huszárokról, 
kik között ott szolgált vitéz Kozma 
Miklós is, aki mint nehéz küzdel
mek részese, megragadóan köz
vetlen képekben mutatja be a 
Mackensen-huszárok vitézi fegy
vertényeit. A könyv, melyet a Ver- 
iag fiir Kuiturpolitik Leipzig adott 
ki pompás kiállításban, a magyar 
ügynek is nagy szolgálatokat tesz.

Zempléni Írónő nagy könyv
sikere

Níamessnyné Manaszy Margit:
A murányi gyerekek.

Add ide nekem a kezecskédet, 
— mondja az Írónő a kisleánynak, 
a testvérkéinek s azok apró bará
tainak, hogy elvezesse őket a 
mesemondás kiterített, színes és 
a végtelenbe, az Óperencián is túl 
érő szőnyegén, halk beszédének 
nesztelen lépteivel, egy vad regé
nyes kis faluba, egy lezárt kapuig, 
amelyet már egészen benőtt a 
vadrózsa és a borostyán. S a be
zárt ablakok ismét feltárulnak, a

NA^P^NTA^NDULQ MÁV.

Ne felejtse el Budapestről rendelt áruinál előírni,
hogy a

SIN”-nek
adandó át továbbítás végett.

Sátoraljaújhelyi képviselet:

üercselyi Bertalan liemzetRözi Szállítási Vállalata
Máv. Szállítási hivatal.
TELEFON 113 SZÁM.

tágas szobákban rég elmúlt sza
vak csendülnek meg, a toronyból 
szárnycsattogva repül ki a bagoly 
s az üveges tornácon vidám gyer
mekek kacagása hallatszik. Itt éli 
boldog gyermekéletét a három 
lurkó, Giziké, Margitka és Gyulus, 
akiknek szüntelen huncutságait, 
ártatlan csinytevéseit és remegő, 
meleg, kis piros szivét is bemu
tatják a következő oldalak törté
netei. Az idillikus, szép mesei kör
nyezetben a történetek mindvégig 
reális keretek között mozognak, 
hogy az 1933-as gyermeknek me
sékben megcsappant hitét is fel
keltse s befogadó, nagy gyermeki 
fantáziáját kitöltse az Írónő a vál
tozatos és érdekes történetekkel. 
Él és eleven élettel mozog a be
tűkön át az egész környezet: a 
Nagyika, szép ezüst hajával, a 
Mami, a Fráulein Marie, aki szikár 
és komoly mindvégig de meleg 
szive is van, a három kutya, Szendi, 
Bundás, meg Farkas, a két sárga 
pejló a nagy hintóval, a vén kor
hadt akácfa, a pöszmétebokrok s 
a szegény, kis törtszárnyu veréb, 
amely az utjukba vetődik: egytől- 
egyig mind él s lélekzésük a me
seolvasó körül szinte hullámzásba 
hozza a levegőt. Níamessnyné 
Manaszy Margit, a Villámlik mesz- 
sziről . . . cimü, nagy sikert aratott 
első könyve után. uj könyve tiszta, 
komoly irodalmi mű, s egyben 
példás s mindvégig lebilincselően 
érdekes meséskönyv, mely a zemp
léni szellem értékes termékenysé
gének is örvendetes bizonyítéka.

— Ií»«;iiie/y-köri köuyv- 
tárórák továbbra is minden 
szerdán d. u. 4—6-ig lesznek. 
Újabban nagyobb számú könyv
vel gyarapodott a könyvtár. A kör 
helyisége: Városi bérház, jobb 
szárny 11. emelet.

Köszönetnyilvánítás.
Felejthetetlen drága férjem 

elhalálozása alkalmából úgy 
a helybeli m. kir. pénzügy- 
igazgatóságnak, valamint 
mindazoknak, akik mélységes 
fájdalmamban meleg részvét
tel vigasztalni igyekeztek, ez
úton mondok hálás szívvel 
köszönetét.

özv. Elek Istvánné
ny. pílőri felügyelő neje.



6. oldal. ZEMPLÉN 1933 december 16.
Magyar

H

61. DátéHonycélu 
m. hír. flllamsorsjátélt!

Húzása
már december 29-én.
Vegyen még ma sorsjegyet.
Főnyeremény 10,000 arany-pengő
ezenkívül 17 ezer különböző nyere

mény.
Sorsjegy ára:

Egész P 3 - Fél P 1 50 
Kapható minden bank, sorsjegyüz
letben, dohánvtőzsdében stb. Vala
mint a Pénzügyigazgatóságnál Buda

pest, V. Szalay u. 10 — 12.

Üzletelt zárórája 
és munhaszönete

karácsony előtt

A kereskedelmi miniszter ren
delkezése értelmében december 
24-én, vasárnap a nyílt árusítási 
üzletek este 6 óráig, az élővirágot 
árusító üzletek pedig este 7 óráig 
tarthatók nyitva. Szilveszter napján 
pedig a túlnyomóan élelmiszert 
árusító kereskedéseket este 6 óráig, 
a virágüzleteket pedig este 7 óráig 
szabad nyitva tartani.

A húsipar vasárnapi munkaszü
netét szabályozó általános rendel
kezések december 24-ére eső va
sárnapon is irányadók. A december 
31 - éré eső vasárnapon azonban az 
ország egész területén a husnemüek 
este hat óráig árusíthatók.

A december 24-ére és 31-éré 
eső vasárnapokon az ország egész 
területén az égetett szeszes italok 
forgalomba hozatalára berendezett 
nyílt árusítási üzletekből nyitva- 
tartásuk tartama alatt kivételesen 
égetett szeszes italokat is szabad 
árusítani. Az árusítás azonban ki
záróan zárt edényekben és csak az 
üzleti helyiségen kívül való fo
gyasztásra történhetik.

A december 31 éré eső vasár
napon az egész ország területén a 
nyilvános étkező és szórakozó he
lyiségekben égetett szeszesitalokat 
este nyolc órától kezdődően az 
ezekre a helyiségekre nézve meg
állapított záróráig kizárólag hely
ben való fogyasztásra szabad ki
szolgálni.

A kizárólagos dohányárudákat 
december 31-éré eső vasárnapon 
este nyolc órán túl is szabad nyitva 
tartani és ezen a vasárnapon az 
alkalmazottakat is szabad foglal
koztatni.

A borbély- és fodrász, továbbá 
a nőifodrász és manikűr üzletek 
december 24-én este 7 óráig, de
cember hó 31-én pedig este 8 
óráig nyitva tarthatók. Az emlitett 
üzletek folyó évi december hó 
2o-ére és az 1934. évi január hó 
1 -éré eső hétfői napokon egész 
napon át zárva maradnak.

TURISTASÁG

A MTE. Hegyaljai Osztálya a 
hó megjöttével első si-kirándulását 
a Sátor-hegyekbe vezeti vasárnap 
délután (találkozás 1 órakor a Tu
rista Házban) azzal a céllal, hogy 
megcáfolja az általános felfogást 
és bebizonyítsa, hogy a Sátor
hegyek túra síelésre kiválóan al
kalmasak.

*

Az Osztály vezetősége kéri a t. 
Tagokat, hogy a forgalomban lévő 
tag-gyüjtő iveket szíveskedjenek 
sürgősen beküldeni Fest Zoltán 
drogériájába, hogy az 1934. évre 
jelentkezett uj tagok már a decem
ber hó folyamán részesíthetők le
gyenek a Máv., a Szövetség és az 
Osztály által nyújtott kedvezmé
nyekben.

*

A Sátor-hegyekben létesítendő 
si-lesikló pályának a közelmúltban 
felvetett gondolata újabban az 
MTE. központjában és a Si Szö
vetségben is örvendetesen nagy 
érdeklődést keltett. Tekintve, hogy 
Orbán Kálmán dr. polgármester 
a gondolatot megértő és kedvező 
fogadtatásban részesítette, rövide
sen való megtestesülése most már 
remélhető, ami nem csak az egész 
magyar turista és si társadalomnak 
lesz büszkesége, de a felhaszná- 
lásávál rendezendő nemzetközi si- 
versenyek által nagyban hozzá fog 
járulni Sátoraljaújhely idegenfor
galmi propagandájához is.

*

A csütörtökön megindult hava
zást az Osztály vezetősége azonnal 
közölte a Meteorologiai Intézet 
utján a Rádióval, a nyíregyházai 
és debreceni MTE. Osztályokat, 
valamint az ottani napilapokat és 
hogy az egész hegységről kiadandó 
rendszeres hó-jelentései hitelessé
gét biztosítsa, rendszeres közléseket 
fog szerezni a hegységnek még 
három távolabbi pontjáról.

Zempléniek Budapesten a

METROPOLBA
szállnak. Rákóczi-ut 58.

150 kényelmes szoba hideg-meleg folyóvízzel, telefonnal, 
rádióval, elektromos fényjelzésekkel.

Patináshirü kiváló konyha. Cigányzene. Virágoskert.
Szoba P 4-től. Penzió P 9-től.

MEGHÍVÓ 
fi „furmint”

Zokajhegyaljai jVCezőgazdasági, 3pari és Kereskedelmi rt.
Sárospatakon, a vállalat telepének irodahelyiségében
1933. év december 28 án d. e. 3A10 órakor

évi rendes közgyűlést
tart.

Tárgysorozat:

1. Az 1932/33. évi üzleti és zárszámadásainak az igazgatóság 
és felügyelőbizottság jelentésének bemutatása s ezek tárgyában 
leendő határozathozatal.

2. Az 1932/33 üzleti év nyereségének hovaforditásában leendő 
határozathozatal.

3. Az igazgatóságnak és a felügyelőbizottságnak felmentvény 
megadása.

Sárospatak, 1933. évi december 12-én.
Az igazgatóság

Mérlegszámla:
Vagyon: Sertéshizlalda P 34,777 07, Adósok P 79,305 34, 

Ingatlan P 95,785-—, Berendezés P 62,337 05, Értékpapírok 
P 4655 20, Váltó P 23,017 50, Letét P 1120—, Összesen P 
300,997 16.

Teher: Részvénytőke P 150,000 — Tőketartalék P 51,592 76, 
Hitelezők P 530 98, Berendezés értékcsökkenési tartalék P 45,965 30, 
Ingatlan értékcsökkenési tartalék P 28,196 26, Tisztviselők nyug
díjalapja P 2220—, Leszámitolt váltók P 17,174 20, Részvény
töredék P 433*—, Ki nem fizetett osztalékok P 2036 51, Folyó 
évi nyereség P 2848-15, Összesen 300,997-16.

Megvizsgáltuk és rendben találtuk.
Felügyelőbizottság.

MEGHÍVÓ.
fi íokajhegyaljai Szőlősgazdák Zörkölyjőző Szövetkezete

Sárospatakon, a vállalat telepének irodahelyiségében
1933. év december 28-án d. e. V4II órakor

ÉUI RENDES KÖZGYŰLÉST tart.
Tárgysorozat:

1. Az 1932/33. üzletiév zárszámadásainak az igazgatóság és 
felügyelőbizottság jelentésének bemutatása s ezek tárgyában leendő 
határozathozatal.

2X Az 1932/33. üzletiév nyereségének hováforditásában leendő 
határozathozatal.

3. Az igazgatóságnak és a felügyelőbizottságnak felmentvény 
megadása.

4 Az igazgatóság javaslata az ingatlan értékcsökkenési tar
talékalap számlának a tartalékalap számla terhére 10,000 P-vel 
való dotálása tárgyában.

5. Határozat a Gönci Gyümölcsértékesitő és Szeszfőző Szö
vetkezet beolvasztása tárgyában.

6. Az 5-ik pontban foglaltak elfogadása esetén egy igazgató- 
sági és egy felügyelőbizottsági tag választása.

Sárospatak, 1933. évi december 12-én.
Az igazgatóság.

Mérlegszámla:
Vagyon: Pénztárkészlet P 984-28, Árukészlet P 40,232 62, 

Adósok P 37,905-48, Értékpapír P 19,288 24, Berendezés P 
29,072 44, Ingatlan P 37,920 81, Élőberendezés P 1000-—, Ingat
lanért követelők értékpapírja P 191 55, Letét P 800—, Összesen 
P 167,39542

Teher; Üzletrésztőke P 15,207-50, Tőketartalék P 28,022 42, 
Tartalékalap P 10,102 61, Hitelezők P 71,401*46, Berendezés 
értékcsökkenési tartalék P 15,06952, Ingatlan értékcsökkenési 
tartalék P 14,714 24, Élőberendezés értékcsökkenési tartalék P 
255 —, Tisztviselők nyugdíjalapja P 10,000 —, Üzletrésztöredék 
P 127 —, Ingatlan eladásért követelők P 191*55, Ki nem fizetett 
osztalékok P 1169 81, Folyó évi nyereség P 1134*31, összesen 
P 167,395 42.

Megvizsgáltuk és rendben találtuk.
. Felügyelőbizottság.

Szerkesztősé
V

Telefon: tűd

HETI
Zilahon a tem 

szavának a hívás 
öltözött, kipirult 
siettek az Isten 
áldozásukat eivj 
az ünnepélyes ka 
menő áldozásuk 
rut helyeznek el 
mely koszorú sz 
hófehér fala véld 
gyár legszebb d 
Az imakönyvbe 
hivek mély med 
tenek fel a rég rí 
de hamar tudd 
az oláh esendőn 
nia őrzői rohd 
berontanak az Is 
gatják a koszon 
ról, összefogdos 
rókát és elhurcol 
nevében.

Egyelőre csali 
szűk. De réméi 
zunk!

A csehek mej 
Prágai Magyar 
kobzás oka az \ 
hónapi kényszer 
jelenő lapban 5 
képviselő olyat n 
az újra megindi 
hajthatatlan máj 
ez borzasztó! H< 
a sajtószabadság

Az Alföld nagj 
a „Szegedi Uj

Nyilvánvaló, 1 
zete károsan hat 
ölő hatásánál fc 
nak mértéktelen 
azonban még n 
hogy be kell 
vizbefulás is kát 
úgy kell segiten 
fürdést, hanem 1 
lyozzuk.

Magyarország 
sőt azon az utói 
erősebben azzá 
künk tehát van 
amerikai próbál!

Európában is 
eddig az abstine 
— csodálatos —| 
vesek és szociáid 
annak előharcosi 
humanizmusból, 1 
szegénységből e, 
mind a kettőből]

Mi pedig ned 
Csak idézünk, 
százéves kalenda 
így szól: „legjobti 
szer s azért nag 
és szomorúságé 
Állítja helyre az 
Oly esetekben, r 
kétkedik az emb 
két, lábakat s á 
vele mosni, mi 1

Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Kiadásért felel: Dr Bogyay Kálmán.


